² Vat. abundantius et quantum etiam ad ratiocinationem, et quantum ad frequentationem, et quantum ad recitationem.

³ Ut docet Aristot., I. Poster. c. 8. (c. 10.). Cfr. etiam supra pag. 482, nota 2. — Superius pro *principalia sua obiecta* edd. *principia sive obiecta* et infra bis *principia pro principalia*.

⁴ Codd. A U bb quos. Paulo inferius pro *haberent* codd. G H I K L Z aa *haberet*.

⁵ Eph. 2, 20: Superaedificati super fundamentum Apostolorum. — Pro *constituta*, quod habent plurimi codd., edd. *constituti*. Paulo inferius post *Andreas* edd. inserunt *audiens*.

⁶ Edd. cum non paucis codd. hic et infra *inferna*.

⁷ Edd. omittunt verba *et est sensus...* *Ecclesiam*, et post pauca etiam verba *remissionem peccatorum*, quibus verbis cod. O adiungit *id est in unitatem ecclesiasticam*. Paulo inferius pro *resuscitabil* codd. A K N Z *suscitabil*.

Duplex probatio.

Sufficientia a parte auctorum.

Fides catholica.

Quaestiones incidentes.

Notanda distinctio.

Antecedentia, principalia, consequentia in fide.

Conclusio.

Praefigurat.

tum fuit Iosue quarto¹, ubi dicitur, quod *duodecim viri* portaverunt de medio Iordanis alveo *duodecim lapides* et posuerunt in loco, in quo castrametati sunt. Per *duodecim* namque *viros* de singulis tribubus praefigurantur duodecim Apostoli. Per *duodecim* vero *lapides* praefigurantur duodecim partes Symboli, quae sunt firmatae et immutabiles, ex quibus unicum Symbolum constituitur, quod ideo Symbolum appellatur, quia ex pluribus Apostolorum sentiis fuit constitutum. Dicitur enim Symbolum a *syn*, quod est simul, et *boule*, quod est sententia: unde *Symbolum* quasi plurimum sententia simul constituta². Et sic sumitur sufficientia contentorum in Symbolo a parte auctorum componentium.

Potest etiam nihilominus sumi a parte *articularum constituentium*. Cum enim omnes articuli sint de Deo, aut secundum quod est in natura *propria*, aut secundum quod est *unitus humanae naturae*³; necesse est, quosdam articulos esse spectantes ad *Divinitatem*, quosdam ad *humanitatem*.

Illi autem, qui spectant ad *Divinitatem*, aut respiciunt *divinam essentiam in se*, aut respiciunt *divinae essentiae personas* et hypostases, aut respiciunt *ipsam divinam essentiam in se*; sic est unus articulus, secundum quod unica et simplex est divina essentia. Et hoc insinuat, cum dicitur: *Credo in Deum*.

Si autem respiciant *divinae essentiae personas* sive hypostases, secundum quod tres sunt personae, tres sunt articuli. Quorum unus est: *Credo in Patrem omnipotentem*; alius vero notatur, cum dicitur: *Et in Jesum Christum, Filium eius unicum, Dominum nostrum*; alius, cum dicitur: *Credo in Spiritum sanctum*.

Si autem respiciant *divinae essentiae operationes*; hoc potest esse tripliciter, secundum quod triplex est eius operatio, quarum una est in collatione naturae, et haec est creatio; altera in collatione gratiae, et haec est sanctificatio; tertia in collatione gloriae, et haec est gloriosa resuscitatio. Et secundum hoc⁴ sunt tres articuli, quorum unus notatur, cum dicitur: *Credo in Creatorem caeli et terrae*; alter notatur, cum dicitur: *Sanctam Ecclesiam catholicam, Sanctorum communionem, remissionem peccatorum*; alius vero, cum dicitur: *Carnis re-*

surrectionem, vitam aeternam. Amen. Et sic septem sunt articuli circa Divinitatem respicientes ipsam divinam essentiam in se et in personis et in operationibus suis⁵; et patet eorum sufficientia, quia non habet ipsa pluribus modis considerari.

Similiter circa humanitatem non est reperire nisi septem articulos principales secundum septem actus⁶ Christi Redemptoris, qui ordinantur ad nostram reparationem. Quorum primus est incarnari; et de hoc est unus articulus: *Qui conceptus est de Spiritu sancto*. — Secundus est nasci; et de hoc est alius articulus: *Natus ex Maria Virgine*. — Tertius est pretium pro nobis solvere; et de hoc est alius articulus: *Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus*. — Quartus est infernum exspoliare; et de hoc est alius articulus: *Descendit ad inferos*. — Quintus est de morte triumphare; et de hoc est alius articulus: *Tertia die resurrexit a mortuis*. — Sextus est caelestia transcendere; et de hoc est alius articulus: *Ascendit ad caelos, sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis*. — Septimus est ad iudicium venire; et de hoc est alius articulus: *Inde venturus est iudicare vivos et mortuos*.

Et sic patet, quod septem sunt articuli spectantes ad Divinitatem, et septem spectantes ad humanitatem, in quibus universitas fidei continetur, secundum quod significatur in primo Apocalypsis⁷, ubi dicit Iohannes, se vidisse *septem candelabra*, et in medio *septem candelabrorum similem Filio hominis*, et ille habebat ad dexteram *septem stellas*. Per *septem* namque *stellas* luminosas, quae sunt de natura caelesti, intelliguntur septem articuli respicientes Divinitatem; per *septem* autem *candelabra* aurea, quae sunt de terrena materia, verumtamen optima et depurata, intelliguntur septem articuli respicientes humanitatem; et ideo dicit, quod in medio illorum vidit *similem Filio hominis*. — Quoniam igitur isti quatuordecim articuli continentur in Symbolo apostolico; hinc est, quod ipsa fides continetur in illo Symbolo sufficienter et plenarie quantum ad illa quae principaliter sunt credenda. — Et ideo concedendae sunt rationes ad istam partem.

1. Ad illud ergo quod primo obiicitur, quod Paulus et Barnabas nihil ibi posuerunt; dicendum,

¹ Vers. 2. seq. et 8. — Innocent. III., II. de Sacro Altaris mysterio, c. 50: Est autem [duodenarius] numerus *superabundans*, constans ex duobus senariis [senarius numerus perfectus, quia eius partes 1, 2, 3, in quas dividi potest, simul ductae faciunt 6], signantibus *perfectionem* cogitationis et operis, sive mentis et corporis; ex ternario multiplicato per quaternarium, et quaternario per ternarium, signantibus fidem individuae Trinitatis et quatuor Evangeliorum doctrinam, sive tres virtutes theologicas et quatuor virtutes politicas. Illic numerus [duodenarius, cuius partes sunt 1, 2, 3, 4, 6] ex suis partibus aggregatis *excrescit* in sedenarium, qui constat ex denario et senario, mandatorum executionem significans; quia decem sunt Legis mandata, quae sex diebus exsequimur, excrescentes in caritatis perfectionem, quae secundum Apostolum 16 pro-

prietates habere dignoscitur. *Caritus*, inquit (I. Cor. 13, 4-8.), *patiens est* etc. Cfr. IV. Sent. d. 47. a. 1. q. 1. in fine.

² Alii verbum symboli ductum esse putant a *σύν* (simul) et *βόλος* (factus) eique vim compositionis tribuunt (cfr. supra fundam. 1.). — Pro *boule* codd. et edd. scribunt *bole*. Pro *quasi* et *simul*, quibus verbis codd. A K praemittunt *id est*, edd. *est*.

³ Cfr. supra d. 24. a. 1. q. 2.

⁴ Edd. et codd., exceptis A K Z bb, addunt *tunc*.

⁵ Ita codd. K Z (A primitus), alii *operibus suis*, edd. *operibus eius*.

⁶ Codd. A K adiciunt *principales*. Mox pro *reparationem* edd. *redemptionem*.

⁷ Vers. 12. 13. 16, ubi Vulgata *candelabra aurea... candelabrorum aureorum... habebat in dextera sua stellas septem*.

Etyologia Symboli.

A parte articularum constituentium.

Articuli de Divinitate in se.

Quoad personas divinas.

Quoad operationes divinas.

Articuli 7 de Divinitate.

Articuli 7 de humanitate.

Epilogus.

Figura horam.

Solutio oppositorum.

quod Paulus et Barnabas electi fuerunt post divisionem Apostolorum ad praedicandum, sicut patet in Actibus Apostolorum¹. Et quoniam Symbolum debuit constitui ab omnibus insimul congregatis, ut sic singula essent a singulis per expressionem, et totum a quolibet per approbationem; hinc est, quod nihil ibi apponitur, quod Paulo et Barnabae approprietur. Nec tamen ex hoc arguitur insufficientia, quia alii fuerunt in numero completo et perfecto, in quanto numero Deus elegerat suos Apostolos². *Praeterea*, multitudo condentium non facit ad maiorem perfectionem Symboli conditi, quamvis faciat ad maiorem auctoritatem; ita enim potuisset unus Apostolus in aliqua verborum serie enarrare fidem sufficienter, sicut omnes fecerunt in illo Symbolo per concordiam edito. Magis tamen sic facere voluerunt, sicut praedictum fuit, propter maiorem fidei unitatem servandam et propter maiorem eiusdem fidei firmitatem.